
 

 

 

CITTÀ DI BORGARO TORINESE 
CAP 10071  

www.comune.borgaro-torinese.to.it  

 

 

ORIGINALE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 576 DEL 16-12-2022 

 
 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

SERVIZIO: CULTURA 
 

 
 

OGGETTO: UPGRADE OPEN ID  EIDAS. AVVISO MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE 

DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID 

CIE" COMUNI SETTEMBRE 2022 (CUP I91F22003920006, CIG Z32390D1BB). 

   

 
 

Richiamata la D.C.C. n. 12 del  28.02.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/24; 

 

Richiamata la D.G.C. n. 26 del  08.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-24; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella dotazione assegnata; 

 

Vista la proposta di determinazione n. 291 del 15-12-2022 sulla quale sono stati espressi, ai sensi 

dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni i seguenti pareri: 

 in data 16-12-2022 parere in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa: 

PARERE Favorevole 

in data 16-12-2022 parere in ordine alla regolarità contabile, inerente i riflessi diretti e indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente: PARERE Favorevole  



 

  
 

Premesso che il requisito fondamentale per accedere ai fondi PNRR dell’investimento 

1.4 MISURA 1.4.4 “SPID-CIE” è l’Upgrade al protocollo openID Connect che è lo 

standard di autenticazione attualmente utilizzato dalle moderne applicazioni web e 

mobile; 

 

Dato atto che AgID ha indicato il suddetto protocollo come il più adeguato alla tutela 

della sicurezza per l’accesso tramite identità digitale ai sistemi della Pubblica 

Amministrazione; 

 

Rilevato che OpenID Connect andrà nel tempo a sostituire l’attuale protocollo SAML, 

su cui si sono finora basate le logiche di accesso per le identità digitali; 

 

Preso atto che i paesi membri dell’UE sono tenuti a riconoscere le firme elettroniche che 

rispettano gli standard fissati dall’ eIDAS; 

 

Dato atto che l’eIDAS è pensato per regolamentare la firma elettronica, i trasferimenti di 

denaro e altri tipi di transazioni elettroniche nel mercato unico europeo; 

 

Considerato che la società Progetti e Soluzioni Spa con sede in Via La Malfa 1 – 20063 

Cernusco s/N (MI) – P. IVA 06423240727 gestisce per il Comune di Borgaro T.se la 

fornitura del servizio di accesso mediante identità digitale SPID per i relativi servizi 

scolastici offerti, tramite il cosiddetto “Portale Genitori” (sistema School E-Suite); 

 

Individuata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) l’offerta 

presentata dalla suddetta società che, a fronte della tipologia del servizio “Upgrade Open 

Id – eiDAS” prevede il costo di € 800,00= IVA esclusa; 

 

Dato atto che tale intervento rientra tra le spese finanziate attraverso i fondi PNRR, Avviso 

Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 

SPID CIE" Comuni Settembre 2022; 

 

Ritenuto pertanto procedere al rispettivo affidamento e al relativo impegno di spesa, ai 

sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016 art 36 comma 2 lettera a), dall’art. 1 comma 

2 lettera a) della legge 120/2020 e dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

Richiamato il Decreto n. 2 del 30.04.2021 con il quale sono state conferite al Dott. 

Andrea Borla le funzioni di dirigente del Settore Amministrativo Contabile del Comune 

di Borgaro Torinese; 

 

Visti: 

-il vigente Statuto Comunale; 

-il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

-il vigente Regolamento di Contabilità; 



-il vigente Regolamento dei Contratti; 

 

 

DETERMINA 

 

DARE ATTO che la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

AFFIDARE  alla Società Progetti e Soluzioni Spa con sede in Via La Malfa 1 – 20063 

Cernusco s/N (MI) – P. IVA 06423240727, per le motivazioni in premessa meglio 

illustrate, il servizio di “Upgrade Open Id – eiDAS” relativo agli accessi sul modulo web 

“Portale genitori” (sistema School E-Suite), al costo complessivo di € 800,00= oltre IVA 

e così di € 976,00= IVA compresa. 

 

DARE ATTO che il codice identificativo gara (C.I.G.) acquisito all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione risulta il seguente: Z32390D1BB. 

 

PRENDERE ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) che identifica un progetto 

d'investimento pubblico è il seguente: I91F22003920006. 

 

IMPEGNARE conseguentemente la somma complessiva di € 976,00= IVA compresa 

sul Cap. 6104 ad oggetto “Ampliamento accesso al portale del cittadino”  del PEG 2022. 

 

DARE ATTO che la prestazione deve essere effettuata entro il  31.12.2022 e che, 

pertanto, si conferma l’esigibilità della spesa per l’esercizio 2022.  

 

STABILIRE che la liquidazione del corrispettivo verrà effettuata nei termini di legge, su 

presentazione di regolare fattura elettronica intestata a: Comune di Borgaro Torinese, 

piazza Vittorio veneto n. 12 – 10071 BORGARO T.SE (TO) – P. IVA n. 02274760012 – 

Codice univoco ufficio UF6YLD. 
 

 
 

 

L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   Dott. Andrea Borla 

 
 
 

 

 


